¹⁰⁷ *De vera religione*, n. 39s, p. 91s: «Illa autem huc usque demonstrata doctrinae propositae certitudo practica jam ad certitudinem speculativam et plenam fidem elevanda est per *considerationem divinae Providentiae* et actum fiduciae in eam, cum auxilio gratiae, emittendum. Etenim [n. 40] attenta Dei providentia, veritas doctrinae signis supradictis commendatae jam viro prudenti cum certitudine absoluta credenda erit, utpote Deo ipso vade et sponsore confirmata.

La conclusione è limpida: la Provvidenza non permetterà che segni straordinari (naturali o soprannaturali) ingannino i buoni con tanta verosimiglianza.

«Se – o dal corso della natura e da una particolare azione degli uomini, – o (e sarebbe anche peggio), dall'azione di spiriti malvagi, – o infine dall'azione di spiriti buoni o di Dio stesso ma in altro fine, – ne seguissero certi effetti che venissero presi con tanta verosimiglianza per segni di approvazione divina di una qualche falsa rivelazione, Dio certissimamente o impedirà che così avvengano, – o ne opporrà, o avrà già opposto, altri sotto ogni riguardo maggiori, con i quali si possa evitare l'illusione»¹⁰⁸.

Etenim, si, contra omnem verisimilitudinem, signa supradicta forent aut mere naturalia, aut diabolica aut saltem sine relatione ad doctrinam, proindeque et ipsa non forent nisi revelatio falsa, – jam nihilominus quotquot [p. 92] homines ad quorum notitiam ipsa cum talibus signis perveniret, in necessitate logica atque obligatoria versarentur illam admittendi ut probabilissime veram, et practicas illius consequentias pro norma totius vitae incunctanter amplectendi. Atqui, si *ad considerationem divinae Providentiae* erigeris, et, per piam voluntatis affectionem, piissimam etiam Dei in homines voluntatem intelligere incoeperis, – jam senties Deum, utpote hominum patrem summe veracem, sanctum ac bonum, non posse permittere ut homines ita in necessitatem logicam atque obligatoriam veniant falsam revelationem admittendi ut probabilissime veram et ad normam illius totam vitam suam dirigendi. Et *confirmatur* certe Deum eo minus id permittere posse quod, – 1° *ratione rerum*, error hic versaretur in materia qua gravior non est; quippe quae ad gloriam Dei apud homines et totius vitae humanae honestatem ac felicitatem proxime spectat (1. NOTA 1 De Lugo, item, disp. V, n. 58); – 2° *ratione personarum*, – homines tanto plus huic errori cum suis consecrariis sese addicerent, quanto rectius ratiocinantur et fidelius conscientiae obsequuntur, ita ut optimae quaeque generis humani partes jam prae caeteris errori et malo traderentur (2. NOTA 2 Suarez: De fide, disp. IV, s. IV, n. 12); – *ratione consequentiarum*, – haec falsa, ex hypothesi, revelatio cum suis consecrariis practicis maximam in mundo extensionem et durationem, de facto, habitura esset inde enim certe periclitaretur finis creationis (V. supra, n. 23, 25), cui Deus e *sapientia* sua tenetur efficaciter invigilare. Ergo certissime quisquis de Deo hominum patre filialiter ac sapienter sentit, non admittet Deum potuisse permittere, (maxime cum tanti referat), ut falsam revelationem talibus signis ita commendari contingeret».

¹⁰⁸ *De vera religione*, n. 40, p. 93: «Ex dictis igitur, 1°, si – vel e cursu naturae et actione particulari hominum, – vel (quod pejus etiam foret), ex actione spirituum malorum, – vel demum ex actione sirtuum bonorum aut Dei ipsius sed in alium finem, – quidam effectus secuturi forent qui pro signis approbationis divinae in falsam aliquam revelationem cum tanta verisimilitudine sumerentur, Deus certissime aut impediet ne ita contingant, – aut alia sub omni respectu majora opponet vel jam opposuerit, quibus illusio praecaveatur»..

La “fiducia” in Dio, nel contesto della fede cristiana, infonde totale certezza.

«Quindi per via di tali segni [e] con un tale atto di fiducia nella divina Provvidenza, non rimane affatto alcun motivo per dubitare e la vera rivelazione può essere riconosciuta con totale sicurezza»¹⁰⁹.

Circa il tipo di certezza, a cui si perviene mediante le “note intrinseche” (bellezza della dottrina), ed “estrinseche” o “storiche” (la figura di Gesù e i miracoli), alle quali s’aggiunge appunto l’appello alla Provvidenza –, Brugère osserva:

«La dimostrazione della rivelazione non si perfeziona mediante un’eliminazione matematica (*per mathematicam eliminationem*) di qualsiasi ipotesi che gli oppositori potranno escogitare al fine di spiegare diversamente i fatti (fatica che per lo più anche ai più esperti risulta indefinita e impossibile): bensì viene perfezionata con il ricorso legittimo alla provvidenza di Dio, che supplisce bene e abbondantemente a quelle eliminazioni. Va anche detto che la nozione di Provvidenza, quale richiesta a fondare questo ricorso, e conseguentemente di fiducia, quale è dovuta a quella divina Provvidenza, non può essere frutto del solo intelletto se non mediante una certa disposizione e affezione del cuore. – Quindi la certezza che si può avere circa la realtà della rivelazione non deve esser detta ‘matematica’ né ‘metafisica’, bensì ‘morale’, in quanto dipende da una disposizione e da un atto morale, – e pur tuttavia [va detta] ‘assoluta’, e non è inferiore alla stessa certezza matematica o metafisica, per quelli che si trovano così disposti e inclinati»¹¹⁰.

¹⁰⁹ *De vera religione*, n. 40, p. 94: «Ergo denique per talia signa cum tali acti fiduciae in divinam providentiam nulla omnino dubitandi ratio relinquitur et vera revelatio plane ac tuto discerni potest».

¹¹⁰ *De vera religione*, n. 41, p. 95: «Observatio [grassetto]: Cujusnam generis sit certitudo revelationis, et quanti, in ea acquirenda, rectus sensus praestet supra ipsam scientiam? I. Ex dictis videre est 1° revelationis demonstrationem, ope factorum, non praecise perfici per *mathematicam* eliminationem omnis omnino hypothesis quam ad explicanda aliter facta litigatores excogitare poterunt (qui plerumque labor esset vel peritissimis indefinitus ac impossibilis): perficitur vero per recursum ad providentiam Dei legitimum, qui eliminationes illas commode et abunde supplet. – Insuper et 2° notio Providentiae, qualis ad hunc recursum fundandum requiritur, et consequenter fiduciae quae divinae illae providentiae debetur, non e solo intellectu haberi potest nisi mediante quadam dispositione et affectione cordis (cf. *Appendicem I^{am}*; *de evidentia morali in rebus religionis*, § I, 2°). – Igitur certitudo quae de realitate revelationis habebitur, non *mathematica* nec *metaphysica* dicenda erit, sed *moralis* utpote a dispositione et actu morali pendens, – *absoluta* tamen,